4
3

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.05.2023

	№
	782-п

	О внесении изменений в административный  регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года», утверждённый постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 09.01.2023                       № 18-п (с изм. от 14.03.2023 № 381-п)

В связи с продлением на 2023 год периода особого предоставления земельных участков в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2022 № 2536 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 года                 № 629 "Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году", администрация  Сланцевского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (государственная собственность на который не разграничена), на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года», утверждённый постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 09.01.2023 № 18-п (с изм. от 14.03.2023 № 381-п), следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 2.3. раздела II исключить.

1.2. Пункт 2.4. раздела II изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 календарных дней (в период до 01.01.2024 – не более 14 календарных дней) со дня поступления заявления и документов в администрацию/КУМИ Сланцевского муниципального района

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года                    № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок предоставления муниципальной услуги может быть продлен не более чем до 35 календарных дней (в период до 01.01.2024 – не более чем до 20 календарных дней) со дня поступления заявления и документов в администрацию/КУМИ Сланцевского муниципального района».
1.3. В пункте 2.5. раздела II вместо слов «Постановление Правительства РФ от 09.04.2022 №629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году» читать слова: «Постановление Правительства РФ от 09.04.2022 №629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах».

1.4. Подпункт а) пункта 2.6. раздела II изложить в следующей редакции:

«а) доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой местной администрации поселения и специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления поселения или главой местной администрации муниципального района и специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления муниципального района (в случае, если в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте нет нотариуса), либо консульским должностным лицом, уполномоченным на совершение этих действий;».

1.5. Подпункт в) пункта 2.6. раздела II исключить.

1.6. Пункт 2.9. раздела II изложить в следующей редакции:

«2.9. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем:

- заявителем не представлены документы, установленные пунктом 2.6 административного регламента;

- представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой;

2) представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным административным регламентом:

- представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги;

3) заявление на получение услуги оформлено не в соответствии с административным регламентом:

- подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований;

- неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме заявления на ЕПГУ/ПГУ ЛО;

4) заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий:

- заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;»

1.7. Пункт 2.10.1. раздела II исключить.

1.8. Подпункт 2) пункта 3.1.1. раздела III изложить в следующей редакции:

«2) рассмотрение заявления и документов о предоставлении муниципальной услуги – 16 календарных дней (в период до 01.01.2024 – 10 календарных дней).

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок выполнения административной процедуры может быть продлен не более чем до 31 календарного дня (в период до 01.01.2024 – не более чем до 16 календарных дней).

В случае установления специалистом оснований, перечисленных в пункте 2.10.1 административного регламента — 6 календарных дней».

1.9. Абзац 8 пункта 3.1.3.1. раздела III изложить в следующей редакции:

«Общий срок выполнения административной процедуры – не более
16 календарных дней (в период до 01.01.2024 – не более 10 календарных дней)».

1.10. Абзац 10 пункта 3.1.3.1. раздела III изложить в следующей редакции:

«В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок выполнения административной процедуры может быть продлен не более чем до 31 календарных дней (в период до 01.01.2024 – не более чем до 16 календарных дней). О продлении срока рассмотрения заявления КУМИ Сланцевского муниципального района уведомляет заявителя».

1.11. Пункт 3.1.3.3. раздела III изложить в следующей редакции:

«3.1.3.3. Критерии принятия решения: отсутствие (наличие) оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленных п. 2.10 административного регламента».

1.12. Пункт 3.1.3.4. раздела III изложить в следующей редакции:

«3.1.3.4. Результат выполнения административной процедуры:

подготовка проекта решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на котором расположен жилой дом (с приложением схемы расположения земельного участка - в случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в соответствии со схемой расположения земельного участка);

подготовка проекта решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги».

1.13. Пункт 3.1.4.4. раздела III изложить в следующей редакции:

«3.1.4.4. Критерии принятия решения: отсутствие (наличие) оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленных п. 2.10 административного регламента».

1.14. Пункт 3.1.4.5. раздела III изложить в следующей редакции:

«3.1.4.5. Результат выполнения административной процедуры:

подписание решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на котором расположен жилой дом (с приложением схемы расположения земельного участка - в случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в соответствии со схемой расположения земельного участка);

подписание решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги».

1.15. Пункт 3.3.1. раздела III изложить в следующей редакции:

«3.3.1. В случае если в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах допущены опечатки и ошибки, то заявитель вправе представить в администрацию/КУМИ Сланцевского муниципального района непосредственно, посредством ЕПГУ подписанное заявителем, или оформленное в форме электронного документа и подписанное электронной подписью заявление о необходимости исправления допущенных опечаток и(или) ошибок с изложением сути допущенных опечаток и(или) ошибок и приложением копии документа, содержащего опечатки и(или) ошибки (приложение 7 к настоящему административному регламенту)».

1.16. Приложение 4 к административному регламенту (форма Решения о возврате заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов) исключить.

2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном приложении к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

3. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации — председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Сланцевского муниципального района  Никифорчин Н.А.

Глава администрации

муниципального образования                                                              М.Б.  Чистова

ОАО "ППП № 1"